平成２８年１２月吉日

京都市立中学校・総合支援学校長様

同 研究主任様

関係各位

京都市立藤森中学校

校 長 内山 義則

平成２８年度文部科学省指定

道徳教育の抜本的改善・充実に係る支援事業

授業研究報告会のご案内（二次案内）

 初冬の候，皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて，本校では今年度文部科学省「道徳教育の抜本的改善・充実に係る支援事業」の指定を受け，道徳の時間

の授業改善・評価のあり方について研究と実践を進めてまいりました。つきましては研究の一端ではございます

が，下記の要領で報告させていただきたくご案内いたします。何かとご多忙かと存じますが，是非ともご参加い

ただき，ご指導・ご鞭撻いただきますようお願い申し上げます。

記

１．研究主題

      「道徳の時間の授業改善・評価のあり方」についての研究

２．日時  平成２９年１月１８日（水）   １３時３０分～ 受付

         公開授業（全学年）    １４時００分～１４時５０分

         研究発表および講演    １５時１０分～１７時００分終了予定

13:30 14:00          14:50 15:10     15:15       15:40      16:50 17:00

受

付

公 開 授 業

移

動

・

休

憩

全 体 会 【体育館】

・道徳【１年】

・道徳【２年】

・道徳【３年】

・道徳【育成】

【あいさつ】

校長

内山義則

【報 告】

研究主任

 吉田幸平

道徳教育

推進教師

 永瀬貴生

【講 演】

京都産業大学

教授

柴原 弘志 氏

質

疑

応

答

・

ｱﾝｹ

ｰﾄ

記入

３．場所  京都市立藤森中学校

      〒６１２－００３１ 京都市伏見区深草池ノ内町５５

      ＴＥＬ（０７５）６４１－５２２７  ＦＡＸ（０７５）６４１－５２２８

４．講演  「道徳科の趣旨を踏まえた指導の工夫と評価」

京都産業大学教授  柴原 弘志 氏

公開授業一覧（予定）

年 組 授業者 内容項目 教材名

１

１ 郡山 高司 A－(４)希望，勇気，克己と強い意志 隻腕のメジャーリーガー

２ 上野 瑞穂 D－(22)よりよく生きる喜び 裏庭での出来事

３ 山本 智子 B－(６)感謝 涼風

４ 西脇 志津香 C－(16)郷土を愛する心 私たちの住む街～伏水～ 京都ならではの教材

５ 松本 健史 D－(22)よりよく生きる喜び つかの間の出来事

６ 澤田 樹 C－(15)集団生活の向上，役割と責任 長縄跳び

７ 喜山 伸 C－(14)家族愛 とつげき家族

２

１ 高橋 豊 A－(３)向上心，個性の伸長，充実した生き方 ゴール裏の青春

２ 田中 清英 C－(14)家族愛 美しい母の顔

３ 澤田 嘉子 D－(22) よりよく生きる喜び 償い

４ 林 志樹 B－(６)感謝 少年の親切はいくらか

５ 松川 創 D－(19)生命の尊さ ブラックジャックふたりの黒い医者

６ 山田 直樹 D－(22)よりよく生きる喜び 足袋の季節

７ 斎藤 千聖 D－(20)自然愛,畏敬の念 リンゴが教えてくれたこと

３

１ 村上 拓平 C－(18)国際理解・国際貢献 人類と地球の未来のために

２ 船内 朋子 D－(19)生命の尊さ 忘れられないご馳走

３ 伊原 大志 A－(４)希望，勇気，克己と強い意志 西山先生へ

４ 荒井 愛 A－(４)希望，勇気，克己と強い意志 ボクは新人

５ 村谷 貴生 B－(８)友情，信頼 友情切符

６ 上良 祐子 C－(16)郷土を愛する心 喪の仕事   京都ならではの教材

７ 永瀬 貴生 D－(22)よりよく生きる喜び 亡き母へのトランペット

８ 内牧 はるな B－(６)感謝 人生，一度だけだから

９ 遠藤 幹之 B－(７)礼儀 一枚のはがき

10 宮田 明香 C－(16)郷土を愛する心 京の市電   京都ならではの教材

育成 井上孝治・長岡ひかる D－(22)よりよく生きる喜び 人にはどれだけ土地がいるか   自作教材

平成２８年文部科学省指定「道徳教育の抜本的改善・充実に係る支援事業」

 京都市立 藤森中学校「道徳の時間」授業研究報告会

参加申し込み

参加申し込みにつきましては，以下の様式を用いてＦＡＸまたは電子メールで，

京都市立藤森中学校 教頭 小野高志 までお願いします。

 ◇ＦＡＸ （０７５）６４１－５２２８

 ◇メール  ta443-ono@edu.city.kyoto.jp

学校名（          ）学校

役職等 氏   名